
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SS GESTIONE ACQUISTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 334 DEL 8 AGOSTO 2023

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. 
36/2023, MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO IN AMBITO “SANITÀ DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI 
GESTIONALI” PER IL SISTEMA “ARCHIFLOW” OCCORRENTE ALL’ATS DELLA BRIANZA 
PER IL PERIODO DAL 01/11/2023 AL 30/04/2024



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:

- con delibera del Direttore Generale n. 406 del 14.06.2019 è stato disposto di aderire alla 
convenzione CONSIP S.p.A. per il servizio dei “Sistemi Informativi Gestionali e Sistemi di 
Gestione dei Procedimenti Amministrativi in favore degli Enti del Servizio Sanitario 
Nazionale” - Lotto 4”;

- affidataria della convenzione sopra citata è la Società Enterprise Services Italia S.r.l. 
(mandataria), in RTI con KPMG ADVISORY S.p.A. (mandante) – EXPRIVIA S.p.A., 
(mandante) – DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.r.l. (mandante) – DEDAGROUP S.p.A., 
(mandante) – DATAMANAGEMENT ITALIA S.r.l., (mandante) – SIAV S.p.A., (mandante)

- alla data di scadenza del contratto stipulato con la Società Enterprise Services Italia S.r.l., 
mandataria del RTI, la nuova convenzione CONSIP non era ancora stata attivata;

ATTESO che con determina dirigenziale n. 151 del 21/04/2023 è stato disposto di procedere ad 
affidamento diretto del servizio di supporto in ambito “Sanità digitale - Sistemi Informativi 
Gestionali” per la gestione dell’applicativo “Archiflow” occorrente all’ATS della Brianza, per il 
periodo 19/04/2023-31/10/2023, a favore della SIAV S.p.A, di Rubano (PD), mandante del RTI sopra 
citato, per l’importo di € 28.857,92, oltre IVA 22%; al fine di garantire la prosecuzione del servizio;
RICHIAMATA la DGR XI/7758 del 28/12/2022 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l'anno 2023”, con la quale Regione Lombardia ha confermato per gli Enti 
Sanitari l'obbligo di acquisto di beni e servizi compresi nelle categorie merceologiche e relative soglie 
di spesa previste dal DPCM 11/07/2018 per il tramite del Soggetto Aggregatore regionale – ARIA 
S.p.A. o, in subordine, nazionale – CONSIP S.p.A., stabilendo inoltre che, per gli ambiti merceologici 
diversi, l’aggregazione è definita all’interno della pianificazione aggregata; 
DATO ATTO che la nuova gara CONSIP per la conclusione di un accordo quadro avente ad oggetto 
l’affidamento di servizi applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in ambito di sanità digitale 
– Sistemi Informativi Gestionali per le pubbliche amministrazioni del SSN - ID 2366 Lotto 1 è stata 
aggiudicata, ma, a tutt’oggi, la convenzione non è stata attivata;
RAVVISATA la necessità di affidare il servizio in parola, per garantirne la continuità, in attesa di 
poter aderire alla nuova convenzione CONSIP;
CONSIDERATO che la Società SIAV S.p.A, ha dato la propria disponibilità a fornire il servizio di 
che trattasi per il periodo 01/11/2023 - 30/04/2024, per l’importo di € 28.857,92, oltre IVA 22%, fatta 
salva la facoltà di recesso anticipato da parte dell’ATS in caso di attivazione della convenzione 
CONSIP prima di tale scadenza; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il quale prescrive che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00, mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
DATO ATTO che la procedura per l’aggiudicazione del servizio oggetto del presente 
provvedimento è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel, che i termini per presentare offerta sono 
stati fissati per le ore 14:00 del giorno 24/10/2023 e che entro i suddetti termini è pervenuta l’offerta 
della SIAV S.p.A; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di supporto in ambito “Sanità 
digitale - Sistemi Informativi Gestionali” per la gestione dell’applicativo “Archiflow” occorrente 
all’ATS della Brianza per il periodo 01/11/2023 - 30/04/2024, a favore della Società SIAV S.p.A, 
con sede in Via A. Rossi n. 5 - Rubano (PD), per l’importo presunto di euro 28.857,92, oltre IVA 
22% pari ad € 6.348,74, per complessivi € 35.206,66;



3

RITENUTO di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Dott. Marco Romanelli, Direttore 
della S.C. Servizi Informativi Aziendali dell’ATS;
ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;
VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, 
del servizio di supporto in ambito “Sanità digitale - Sistemi Informativi Gestionali” per il 
sistema “Archiflow” occorrente all’ATS della Brianza, a favore della SIAV S.p.A, con sede in 
Via A. Rossi n. 5 - Rubano (PD), per l’importo presunto di € 28.857,92, oltre IVA 22% pari ad     
€ 6.348,74, per complessivi € 35.206,66;

- di dare atto che il contratto avrà durata per il periodo dal 01/11/2023 al 30/04/2024, fatta salva la 
facoltà di recesso anticipato da parte dell’ATS in caso di attivazione della convenzione CONSIP 
prima di tale scadenza;

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € 35.206,66 (IVA 
22% compresa – 6 mesi) al conto 430.010.001 “Canoni assistenza software” del Bilancio 
Sanitario, dando atto che per l’anno 2023 il relativo onere è pari ad € 11.735,55 (2 mesi IVA 22% 
compresa) PRG 119/2023 e precisando che in fase di predisposizione del relativo bilancio di 
previsione si terrà conto degli oneri riferiti all’esercizio di competenza come di seguito 
specificato:

• BPE 2024 (4 mesi) € 23.471,11 (IVA 22% compresa)

- di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Dott. Marco Romanelli, Direttore della S.C. 
Servizi Informativi Aziendali dell’ATS;

- di dare atto che la SS Gestione Acquisti provvederà agli adempimenti di competenza;
- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 

L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di comunicare l’adozione della determina alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
Viviana Virgilio



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SS GESTIONE ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Viviana Virgilio

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2023/2024    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 119/23

Conto n.: 430010001               Importo: € 11.735,55
                            € 23.471,11

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      


		2023-10-27T13:25:49+0200
	VIVIANA VIRGILIO




